

COMUNICADO DE PRENSA



SUPERINTENDENCIA
VALORES Y SEGUROS

Mercado Asegurador: INFORME FINANCIERO A MARZO 2005 ¹

I. COMPAÑÍAS DE SEGUROS DE VIDA

1. Prima directa

La Prima Directa Acumulada durante el primer trimestre de 2005 fue de M\$ 422.334.611, equivalente a MUS \$ 720.155. Al comparar estos resultados con las ventas efectuadas durante el primer trimestre del año 2004, se presenta un aumento en términos reales de un 11,89%.

En el análisis por segmento se observa que el ramo que experimentó la mayor variación en el primer trimestre de 2005 fue el de seguros de vida tradicionales, particularmente los seguros colectivos. Entre estos últimos, destacan los seguros de vida temporal, los seguros colectivos de salud y los de desgravamen. Por su parte, el primaje por venta de rentas vitalicias, que representa aproximadamente el 55% de la prima directa total, creció un 8,7% respecto del primer trimestre de 2004.

Variación Prima Directa por Ramo

Ramo	Ene-Mar 2005 (M\$ mar. 2005)	Ene-Mar 2004 (M\$ mar. 2005)	Variación Real (%)
Tradicional Individual	66.207.552	60.147.270	10,08%
Tradicional Colectivo	86.371.743	71.055.841	21,55%
Total Tradicionales	152.579.295	131.203.111	16,29%
Renta Vitalicia Vejez	201.960.041	189.050.798	6,83%
Renta Vitalicia Invalidez	21.248.018	16.714.962	27,12%
Renta Vitalicia Supervivencia	13.889.123	12.324.830	12,69%
Total Renta Vitalicia	237.097.182	218.090.591	8,71%
Seguro AFP	32.658.134	28.148.574	16,02%
Total Prima Directa	422.334.611	377.442.276	11,89%

¹ Información en base a los Estados Financieros de las Compañías de Seguros a marzo de 2004 y 2005.

Respecto a la prima directa por compañía, BANCHILE, CONSORCIO, ALTAVIDA experimentaron los mayores crecimientos durante el año. Por su parte, 11 compañías de un total de 30 redujeron su primaje respecto del período anterior.

Variación Prima Directa por Compañía

Compañía	Ene-Mar 2005 (M\$ mar . 2005)	Ene-Mar 2004 (M\$ mar . 2005)	Variación Real (%)
ABN AMOR	2.266.711	1.956.446	15,86
ACE (1)	---	---	---
ALTAVIDA	13.386.500	9.242.811	44,83
BANCHILE	6.351.494	3.776.486	68,19
BBVA	12.812.219	10.726.797	19,44
BCI VIDA	5.223.442	4.082.921	27,93
BICE VIDA	5.630.180	20.406.944	-72,41
CARDIF	8.679.453	7.713.312	12,53
CHILENA CONSOLIDADA	25.813.381	23.345.987	10,57
CIGNA	2.476.687	2.997.584	-17,38
CN LIFE	98.301	110.025	-10,66
CONSORCIO NACIONAL (2)	51.553.418	32.484.200	58,70
CONSTRUCCION	19.678.448	23.218.945	-15,25
CRUZ DEL SUR	9.979.108	10.588.040	-5,75
EUROAMERICA	9.063.744	15.127.194	-40,08
HUELEN	199.929	286.333	-30,18
ING VIDA	59.587.181	42.306.912	40,85
INTERAMERICANA	13.375.261	10.654.932	25,53
INTERRENTAS	18.967.678	17.675.648	7,31
MAPFRE	1.398.875	4.075.823	-65,68
METLIFE	43.724.355	32.056.319	36,40
MUT. DE CARABINEROS	1.666.575	1.774.525	-6,08
MUTUAL EJERC. Y AVIAC.	2.285.489	2.122.826	7,66
MUTUAL DE SEGUROS	3.225.994	3.105.943	3,87
OHIO NATIONAL	6.194.255	10.966.642	-43,52
PENTA	19.766.527	15.093.353	30,96
PRINCIPAL	43.413.685	32.153.336	35,02
RENTA NACIONAL	431.397	9.224.878	-95,32
SECURITY PREVISION	6.969.834	5.072.490	37,40
VIDA CORP	28.114.490	25.094.624	12,03
Totales	422.334.611	377.442.276	11,89

(1) ACE se crea por Resolución N° 125 de marzo de 2005.

(2) Vitalis se fusionó con Consorcio Nacional SA por Resolución N° 082 de febrero de 2005.

2. Estructura de Inversiones

Con respecto a la composición de las inversiones de las Compañías de Seguros de Vida se observa una preponderancia de los títulos de renta fija, que representan cerca de un 80% del total de las inversiones a marzo de 2005. La composición de cartera es muy similar a la observada el mismo mes del año anterior.

Tipo de Inversión	Marzo 2005 (M\$ mar . 2005)	Porcentaje	Marzo 2004 (M\$ mar . 2005)	Porcentaje
Renta Fija	8.853.819.526	79,67	8.374.878.010	82,00
Renta Variable	666.025.885	5,99	523.617.537	5,13
Extranjero	315.678.609	2,84	208.197.999	2,04
Inmobiliarias y similares	847.738.711	7,63	758.425.722	7,43
CUI (*) y APV	296.542.956	2,67	228.992.048	2,24
Otros	133.427.361	1,20	118.966.832	1,16
Total Inversiones	11.113.233.048	100	10.213.078.148	100

* CUI: Seguros con cuenta única de inversión.

3. Resultados Compañías de Seguros de Vida

Durante el primer trimestre del 2005 las utilidades del mercado de seguros de vida alcanzaron a M\$ 66.935.241, equivalentes a MUS \$ 114.136. Lo anterior implica una evolución positiva en las utilidades de la industria en comparación con el mismo período del año 2004, a lo que contribuyó principalmente la mayor rentabilidad de las inversiones.

Variación Utilidad Neta por Compañía

Compañía	Ene-Mar 2005 (M\$ mar . 2005)	Ene-Mar 2004 (M\$ mar . 2005)	Variación Real (%)
ABN AMOR	52.890	-11.709	551,70
ACE (1)	6.096	---	---
ALTAVIDA	2.130.880	1.779.877	19,72
BANCHILE	242.385	162.632	49,04
BBVA	114.585	203.984	-43,83
BCI	719.543	656.676	9,57
BICE VIDA	2.545.549	-13.151	19.456,32
CARDIF	120.452	72.448	66,26
CHILENA CONSOLIDADA	3.377.337	1.155.493	192,29
CIGNA	1.544.217	1.598.577	-3,40
CN LIFE	4.073.076	2.669.389	52,58
CONSORCIO NACIONAL(2)	24.148.419	9.878.550	144,45
CONSTRUCCION	5.734.287	3.545.677	61,73
CRUZ DEL SUR	3.134.176	2.257.310	38,85
EUROAMERICA	2.401.403	376.333	538,11
HUELEN	167.417	185.718	-9,85
ING VIDA	-886.030	2.450.709	-136,15
INTERAMERICANA	416.018	-579.425	171,80
INTERRENTAS	1.645.752	-267.503	715,23
MAPFRE	-14.179	-21.655	34,52
METLIFE	3.239.752	1.169.168	177,10
MUT DE CARABINEROS	933.402	555.704	67,97
MUTUAL EJERC. Y AVIAC.	1.020.663	827.738	23,31
MUTUAL DE SEGUROS	2.081.085	1.449.724	43,55
OHIO	514.432	262.993	95,61
PENTA	2.601.974	3.526.002	-26,21
PRINCIPAL	283.583	623.035	-54,48
RENTA NACIONAL	2.397.189	2.563.980	-6,51
SECURITY PREVISION	339.108	473.227	-28,34
VIDA CORP	1.849.780	767.169	141,12
Totales	66.935.241	38.318.669	74,68

(1) ACE se crea por Resolución N° 125 de marzo de 2005.

(2) Vitalis se fusionó con Consorcio Nacional SA por Resolución N° 082 de febrero de 2005.

En relación a los indicadores de rentabilidad se observa un incremento en la rentabilidad sobre el patrimonio y la rentabilidad de las inversiones, entre los años 2003 y 2004. Los indicadores de endeudamiento se mantienen en los niveles del período anterior.

Indicador	Total Mercado
Rentabilidad del Patrimonio Ene-Mar 2005	21,01%
Rentabilidad del Patrimonio Ene-Mar 2004	12,87%
Rentabilidad de las Inversiones Ene-Mar 2005	7,43%
Rentabilidad de las Inversiones Ene-Mar 2004	6,92%
Pasivo Exigible a Patrimonio Ene-Mar 2005 (veces)	7,41
Pasivo Exigible a Patrimonio Ene-Mar 2004 (veces)	7,47
Pasivo Financiero a Pat. Ene-Mar 2005 (veces)	0,06
Pasivo Financiero a Pat. Ene-Mar 2004 (veces)	0,04

II. COMPAÑÍAS DE SEGUROS GENERALES

1. Prima directa

La Prima Directa acumulada a marzo del año 2005 para las Compañías de Seguros Generales fue de M\$ 142.824.958², equivalente a MUS\$ 243.542, aumentando en un 3,62% en términos reales con respecto a marzo del año 2004. Cabe destacar el incremento de los ramos vehículos y SOAP como así también la disminución del ramo de terremoto.

Ramo	Ene-Mar 2005 (M\$ mar. 2005)	Ene-Mar 2004 (M\$ mar. 2005)	Variación Real (%)
Incendio	22.396.569	23.898.987	-6,29%
Terremoto	18.951.377	23.770.904	-20,27%
Vehículos	42.724.666	38.850.708	9,97%
SOAP	3.171.694	2.891.830	9,68%
Otros	55.580.652	48.427.615	14,77%
Total Prima Directa	142.824.958	137.840.044	3,62%

Las compañías que presentan los mayores crecimientos en ventas entre marzo de 2004 y marzo de 2005 fueron: CARDIF, CREDITO CONTINENTAL y CHUBB.

Variación Prima Directa por Compañía

Compañía	Ene-Mar 2005 (M\$ mar . 2005)	Ene-Mar 2004 (M\$ mar . 2005)	Variación Real (%)
ABN-AMRO (CHILE) GENERALES	3.837.704	3.973.369	-3,41%
ACE SEGUROS S. A.	4.077.788	3.286.920	24,06%
ASEGURADORA MAGALLANES	10.152.950	8.680.280	16,97%
BCI SEGUROS GENERALES	6.278.766	5.283.598	18,84%
CHILENA CONSOLIDADA	23.434.108	22.884.820	2,40%
CHUBB DE CHILE	1.569.804	1.160.540	35,27%
CIA. SEG. GRALES. CARDIF	7.382.935	4.553.020	62,15%
COFACE CHILE S.A.	796.554	700.691	13,68%
CONSORCIO	2.868.009	2.282.168	25,67%
CREDITO CONTINENTAL	2.054.688	1.437.259	42,96%
CRUZ DEL SUR	23.860.731	28.625.873	-16,65%
HUELEN	56.836	100.270	-43,32%
ING SEGUROS GENERALES	4.493.597	5.052.786	-11,07%
ISE CHILE	2.715.366	2.200.693	23,39%
LIBERTY	10.646.866	10.784.928	-1,28%
MAPFRE GARANTIAS Y CREDITO	905.190	967.321	-6,42%
MAPFRE SEGUROS GENERALES	15.278.860	14.088.536	8,45%
MUTUALIDAD DE CARABINEROS	155.284	170.948	-9,16%
RENTA NACIONAL	1.438.924	1.363.956	5,50%
ROYAL & SUN ALLIANCE SEGUROS (CHILE)	7.027.519	7.370.534	-4,65%
PENTA SECURITY (1)	13.792.479	12.871.534	7,15%
Totales (2)	142.824.958	137.840.044	3,62%

(1) Las Américas y Security Previsión se fusionaron por Resolución N° 427 de septiembre de 2004.

(2) La Compañía Interamericana no ha enviado Fecu, por lo tanto no se ha considerado en el total de mercado. La participación de esta compañía en la prima directa del mercado a diciembre 2004, fue de un 8,71%.

² La Compañía Interamericana no ha enviado Fecu, por lo tanto no se ha considerado en el total de mercado. La participación de esta compañía en la prima directa del mercado a diciembre 2004, fue de un 8,71%.

2. Estructura de Inversiones

El total de inversiones manejadas por las Compañías de Seguros Generales aumentó en términos reales en un 13,88% respecto de marzo del período anterior. Las inversiones se concentran fuertemente en renta fija nacional, representando éstas un 74,8% del total. Durante el período se incrementaron las inversiones en renta fija nacional y extranjero y disminuyeron las inversiones en renta variable y bienes raíces.

Tipo de Inversión	Marzo 2005 (M\$ mar. 2005)	Porcentaje	Marzo 2004 (M\$ mar. 2005)	Porcentaje
Renta Fija	194.681.031	74,8%	156.931.495	68,6%
Renta Variable	18.075.491	6,9%	16.703.167	7,3%
Extranjero	3.980.027	1,5%	1.918.747	0,8%
Bienes Raíces	14.000.528	5,4%	17.067.674	7,5%
Otros	29.657.138	11,4%	36.032.495	15,8%
Total Inversiones	260.394.215	100%	228.653.578	100%

3. Resultados Compañías de Seguros Generales

La utilidad del mercado de seguros generales durante el primer trimestre de 2005 alcanzó a M\$ 4.103.384³, que equivalen a MUS\$6.997, aumentando en un 40,07% respecto del mismo período del año anterior. El principal motivo de este aumento en el resultado del ejercicio es el incremento del resultado operacional en un 221% real.

Variación Utilidad Neta por Compañía

Compañía	Ene-Mar 2005 (M\$ mar. 2005)	Ene-Mar 2004 (M\$ mar. 2005)	Variación Real (%)
ABN-AMRO (CHILE) GENERALES	-247.215	-139.222	-77,57
ACE SEGUROS	343.436	765.562	-55,14
ASEGURADORA MAGALLANES	502.468	310.330	61,91
BCT SEGUROS GENERALES	202.146	171.180	18,09
CHILENA CONSOLIDADA	215.701	460.895	-53,20
CHUBB DE CHILE	344.785	205.107	68,10
CIA. SEG. GRALES. CARDIF	1.165.978	434.067	168,62
COFACE CHILE	67.782	233.495	-70,97
CONSORCIO	22.260	-350.754	106,35
CREDITO CONTINENTAL	388.230	246.546	57,47
CRUZ DEL SUR	735.854	692.141	6,32
HUELEN	48.847	46.710	4,58
ING SEGUROS GENERALES	-1.050.730	-1.291.575	18,65
ISE CHILE	180.742	-57.462	414,54
LIBERTY	94.282	445.952	-78,86
MAPFRE GARANTIAS Y CREDITO	253.501	103.201	145,64
MAPFRE SEGUROS GENERALES	392.255	378.273	3,70
MUTUALIDAD DE CARABINEROS	109.099	131.742	-17,19
RENTA NACIONAL	56.753	-10.320	649,93
ROYAL & SUN ALLIANCE SEGUROS (CHILE)	-285.197	-259.919	-9,73
PENTA SECURITY (1)	562.407	413.487	36,02
Totales (2)	4.103.384	2.929.436	40,07

(1) Las Américas y Security Previsión se fusionaron por Resolución N° 427 de septiembre de 2004.

(2) La Compañía Interamericana no ha enviado Fecu, por lo tanto no se ha considerado en el total de mercado. La participación de esta compañía en la prima directa del mercado a diciembre 2004, fue de un 8,71%.

³

La Compañía Interamericana no ha enviado Fecu, por lo tanto no se ha considerado en el total de mercado. La participación de esta compañía en la prima directa del mercado a diciembre 2004, fue de un 8,71%.

En relación a los indicadores de rentabilidad se observa un aumento en el índice de rentabilidad de las inversiones. Del mismo modo, el aumento en las utilidades contribuyó al incremento en la rentabilidad del patrimonio. En cuanto a los niveles de endeudamiento estos no muestran un cambio significativo.

Indicador	Total Mercado
Rentabilidad del Patrimonio Ene-Mar 2005	18,09%
Rentabilidad del Patrimonio Ene-Mar 2004	15,24%
Rentabilidad de las Inversiones Ene-Mar 2005	8,40%
Rentabilidad de las Inversiones Ene-Mar 2004	8,06%
Pasivo Exigible a Patrimonio Ene-Mar 2005 (veces)	2,04
Pasivo Exigible a Patrimonio Ene-Mar 2004 (veces)	1,99
Pasivo Financiero a Pat. Ene-Mar 2005 (veces)	0,03
Pasivo Financiero a Pat. Ene-Mar 2004 (veces)	0,03

III. CORREDORES DE SEGUROS

1. Composición Intermediarios a marzo de 2005

Los intermediarios de seguros se distribuyen de la siguiente forma:

	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Total
Seguros Generales, Vida y Rentas Vitalicias	781	136	917
Sólo Seguros Generales y Vida	912	227	1139
Sólo Rentas Vitalicias	466	3	469
Total	2.159	366	2.525

2. Resultados Intermediación sociedades filiales bancarias a marzo de 2005

Las primas intermediadas por los corredores de seguros, sociedades filiales bancarias, durante el primer trimestre del año 2005 experimentaron un crecimiento de 23,75% respecto del mismo período del año 2004. Por su parte, las comisiones de intermediación experimentaron un mayor incremento entre ambos trimestres, equivalente a un 38,79%.

Sociedad	Prima Intermediada Enero - Marzo 2005	Prima Intermediada Enero - Marzo 2004 (M\$ Marzo 2005)	Variación Prima Intermediada (%)	Comisión (*) / Prima Intermediada Enero - Marzo 2005 (%)	Comisión (*) / Prima Intermediada Enero - Marzo 2004 (%)
Total Sociedades	70.761.043	57.180.424	23,75%	16,80%	14,98%
BICE	1.342.779	965.439	39,08%	11,46%	12,78%
BANCHILE	11.059.517	10.504.091	5,29%	13,57%	9,97%
BCI	6.312.333	5.814.904	8,55%	13,64%	7,64%
GENERA	1.859.527	1.154.368	61,09%	35,51%	41,65%
SANTANDER	20.131.910	14.369.683	40,10%	11,13%	14,24%
CORP	2.980.080	2.990.318	-0,34%	20,24%	18,97%
BBVA	4.705.254	3.667.517	28,30%	10,60%	11,82%
BANKBOSTON	2.211.672	1.441.301	53,45%	32,68%	19,79%
BANCOESTADO	12.270.554	10.918.216	12,39%	23,29%	15,72%
CITIBANK	4.692.000	3.932.589	19,31%	27,66%	28,36%
SCOTIA	1.708.098	1.421.998	20,12%	21,15%	21,52%
BANRIPLEY	1.487.319	N/A	N/A	8,86%	N/A

* Incorpora sólo la comisión de intermediación informada en póliza.

IV. ADMINISTRADORAS DE MUTUOS HIPOTECARIOS

En el siguiente cuadro se presentan los principales indicadores respecto a esta industria a marzo de 2005.

Indicador	Mercado
Razón de endeudamiento (Número de veces, promedio mercado)	3.2
Mutuos otorgados (total mercado, enero a marzo 2005)	1.983
Mutuos endosados (total mercado, enero a marzo 2005)	1.949
Resultado Ene-Mar 2005 (M\$ de marzo 2005, total mercado)	M\$ 151.061
Número de Administradoras	15
